gressus; et sit in cella hospitum paucis diebus;
postea autem sit in cella novitiorumf ubi me-

ditetury et manducet et dormiat, et senior ei
talis deputetur, qui aptus sit ad lucrandas
animas, qui super eum omnino curiose intendat,
et sollicitus sit, si vere Deum credit, et si solli-
citus est ad opusDei, ad obedientiam,et ad op-
probria: prædicentur ei dura, et aspera per qum
itur ad Deum et probetur in omni patientia.

L'année de probation doit être
-
continue

et sans interruption, dans le monastère
même où le novice a été reçu; c'est le sens
littéral du concile de Trente. Mais Fagnan
( in c. Insinuante qui cler. vel vov.), fait cette
distinction: ou il s'agit d'une profession ta-
cite, ou d'une profession expresse.

S'il s'agit d'une profession tacite, il est cer-
tain qu'on ne peut dire qu'un homme ait eu
intention de s'engager dans une religion, par
cela seul qu'il en porte l'habit, s'il n'en pra-
tique volontairement tous les exercices dans
l'intérieur du cloître: Habitus professionis
extra monasterium sumptus non facit mona-

chum, habitus extra religionem assumptus non
solemnisat votum, nisi cum expresse emittitur

(c. Statuimus, de regul.; c. Ut. clerici, eod. :
glos. in clem. Eos, verb. in aliqua. eod tit.).

Quant à la profession expresse, il faut

distinguer trois cas: Ie Celui où le novice
après avoir resté six mois dans le monas-

tère, en sort sans la permission du supé-
rieur pour passer trois ou quatre jours dans
le siècle; après quoi continuant son noviciat
encore six mois, fait sa profession au bout de
ce terme. Panorp^ (?>?cap. Ad apostolicam
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n. 9, de regul. ) et la glose du chapitre Cum

qui certus est de regul. jur. in 6°, tiennent

pour la validité de cette profession. Fagnan
soutient avec d'autres qu'elle est nulle: Novi-

tius autem qui infra annum per aliquot dies

absque licentia prcelati, in saecalo moratus est,
non dicitur stetisse in probatione per annum

continuum, quia lempora non conjunguntur;
et in hanc sententiam, ajoute-t-il, scepius rc-

spondit sacra conqregatio concilii. En eftet ,
cette congrégation répondit au procureur

général de l'ordre des..minimes qu'un novice

étant sorti du monastère où il faisait son no-

viciat, pour aller s'éprouver dans un autre

monastère d'un autre ordre,était obligé de re-

commencer son année de probation, du mo-

ment de son retour, quoiqu'il n'eût demeuré

que deux heures dans le nouveau couvent
où il avait été. Que si le novice ne faisait que
s'absenter ou se cacher dans l'enceinte même